
 
 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 
Ε’ Αντιπρόεδρος 

Βουλευτής Αρκαδίας - Κίνημα Αλλαγής 

 

 
Μέγαρο Βουλής, 100 21 Αθήνα, Τηλ.: 210 3818561, 210 3708155, Φαξ: 210 3707880 

Νεομάρτυρος Δημητρίου 1, 22 100 Τρίπολη, Τηλ: 2710 235650, Φαξ: 2710 235651 
press.odysseas@gmail.com    /    site: www.odysseaskonstantinopoulos.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024 

 

Προς: Υπουργό Υγείας κ. Α. Γεωργιάδη 

Θέμα: Αναγκαιότητα ενίσχυσης των οδοντοτεχνικών υπηρεσιών 

στις δημόσιες δομές υγείας 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, η δωρεάν παροχή οδοντοτεχνικών υπηρεσιών 

από το Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) βρίσκεται σε κρίσιμη κατάσταση, με 

τους πολίτες να αναγκάζονται να πληρώνουν υψηλά ποσά για 

οδοντοπροσθετικές εργασίες, ενώ όσοι δεν έχουν την οικονομική 

δυνατότητα μένουν χωρίς την απαραίτητη φροντίδα. 

Η έλλειψη προσλήψεων οδοντοτεχνιτών από το 2006 έχει οδηγήσει σε 

σημαντική μείωση του προσωπικού, με αποτέλεσμα πολλά οδοντοτεχνικά 

εργαστήρια σε Κέντρα Υγείας και νοσοκομεία να υπολειτουργούν ή να 

κλείνουν. Ενδεικτικά, στην Αττική, το Κέντρο Υγείας Πατησίων έχει κλείσει, 

το εργαστήριο στη Λ. Αλεξάνδρας υπολειτουργεί με μόνο δύο 

οδοντοτεχνίτες, ενώ έκλεισε το οδοντοτεχνικό εργαστήριο στην Αγ. 

Βαρβάρα. Στη Θεσσαλονίκη, το Οδοντοπροσθετικό εργαστήριο από 16 

οδοντοτεχνίτες το 2006 έχει μείνει με 6, με τους μισούς κοντά στη 

συνταξιοδότηση. Στην Κρήτη, η κατάσταση είναι τραγική με αναμονή 3 

ετών τουλάχιστον, ενώ στην Πάτρα το οδοντοτεχνικό εργαστήριο δεν 

λειτουργεί πλέον. 

Η ΠΟΕΔΗΝ ζητά την άμεση προκήρυξη τουλάχιστον 100 θέσεων 

οδοντοτεχνιτών ΤΕ-ΠΕ για την ενίσχυση των οδοντοτεχνικών εργαστηρίων 

σε δημόσιες δομές υγείας, προκειμένου να συνεχιστεί η παροχή δωρεάν 

οδοντοτεχνικών υπηρεσιών στους πολίτες, ιδιαίτερα σε κοινωνικά και 

οικονομικά αδύναμους, ηλικιωμένους και παιδιά. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τις καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ για την υποστελέχωση 

των οδοντοτεχνικών εργαστηρίων στις δημόσιες δομές υγείας και τις 
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συνέπειες αυτής της κατάστασης στην παροχή δωρεάν οδοντοτεχνικών 

υπηρεσιών προς τους πολίτες, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 1. Ποια είναι η επίσημη θέση του Υπουργείου Υγείας σχετικά με 

τις καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ για την υποστελέχωση των οδοντοτεχνικών 

εργαστηρίων στις δημόσιες δομές υγείας; 

 2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο 

για την άμεση ενίσχυση των οδοντοτεχνικών εργαστηρίων με το 

απαραίτητο προσωπικό, ώστε να διασφαλιστεί η συνέχιση της δωρεάν 

παροχής οδοντοτεχνικών υπηρεσιών στους πολίτες; 

 3. Υπάρχει προγραμματισμός για την προκήρυξη νέων θέσεων 

οδοντοτεχνιτών ΤΕ-ΠΕ; Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα και ο 

αριθμός των θέσεων που προβλέπεται να καλυφθούν; 

 4. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να αντιμετωπίσει τις περιπτώσεις 

όπου τα οδοντοτεχνικά εργαστήρια έχουν ήδη κλείσει ή υπολειτουργούν, 

προκειμένου να αποκατασταθεί η πλήρης λειτουργία τους και η παροχή 

υπηρεσιών στους πολίτες; 

 5. Ποια είναι η στρατηγική του Υπουργείου για τη 

μακροπρόθεσμη διασφάλιση της βιωσιμότητας και της ποιότητας των 

οδοντοτεχνικών υπηρεσιών στο δημόσιο σύστημα υγείας, ώστε να μην 

επαναληφθούν παρόμοια προβλήματα στο μέλλον; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής  

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 
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